



平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月10日

上場取引所 名

上場会社名 知多鋼業株式会社

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogvo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 佐藤 幸

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成27年7月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	3,020	△2.5	256	△9.9	370	35.0	237	48.6
27年2月期第1四半期	3,097	5.2	285	52.5	274	△4.6	159	10.7

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 336百万円 (164.7%) 27年2月期第1四半期 127百万円 (△71.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	24.76	—
27年2月期第1四半期	16.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年2月期第1四半期	17,625	—	12,603	—	70.4	1,296.07
27年2月期	17,669	—	12,239	—	68.2	1,257.89

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 12,412百万円 27年2月期 12,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	3.5	550	6.4	530	△13.1	318	△9.6	33.20
通期	13,000	7.0	1,150	11.3	1,300	△5.1	780	△15.7	81.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年2月期1Q	9,621,550 株	27年2月期	9,621,550 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年2月期1Q	44,556 株	27年2月期	43,985 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年2月期1Q	9,577,534 株	27年2月期1Q	9,578,309 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、堅調な企業業績を背景とした設備投資マインドの改善や雇用・所得環境の回復による底堅い個人消費によって緩やかな回復が続きました。一方、当社グループの主要な取引先である自動車業界では、国内需要が盛り上がりを欠いたため自動車の生産台数は前年割れが続きました。また、各社は海外拠点での生産増強姿勢を堅持していることから厳しい状況が続いております。こうしたなか、当第1四半期の連結売上高は低調な国内需要を背景に前第1四半期比2.5%減少の3,020,049千円に止まりました。

利益面につきましては、営業利益が256,795千円(前年同四半期比9.9%減)となりました。経常利益は為替差益を計上したため、370,879千円(前年同四半期比35.0%増)となり、四半期純利益は、237,131千円(前年同四半期比48.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ44,065千円減少し、17,625,837千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ157,142千円減少し、9,504,834千円となりました。これは主に、現金及び預金が261,134千円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、113,077千円増加し、8,121,002千円となりました。これは主に、投資有価証券が181,541千円増加したことなどによります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ408,737千円減少し、5,022,126千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ226,697千円減少し、3,512,142千円となりました。これは主に、未払法人税等が270,206千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ182,040千円減少し、1,509,985千円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が116,784千円減少したことや長期借入金が101,500千円減少したことなどによります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ364,672千円増加し12,603,711千円となりました。これは主に、利益剰余金が265,235千円増加したことやその他有価証券評価差額金が142,236千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月の連結業績予想につきましては、平成27年4月10日付の平成27年2月期決算短信で発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に揚げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が102,792千円減少し、利益剰余金が66,414千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,400,632	4,139,498
受取手形及び売掛金	3,634,766	3,544,033
電子記録債権	220,750	265,390
商品及び製品	461,293	494,038
仕掛品	199,435	199,903
原材料及び貯蔵品	513,035	548,573
その他	234,275	315,609
貸倒引当金	△2,210	△2,210
流動資産合計	9,661,976	9,504,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,960,417	3,985,728
減価償却累計額	△2,411,192	△2,432,840
建物及び構築物(純額)	1,549,225	1,552,888
機械装置及び運搬具	7,247,315	7,259,775
減価償却累計額	△6,421,492	△6,473,318
機械装置及び運搬具(純額)	825,823	786,457
土地	1,720,701	1,720,688
建設仮勘定	88,011	79,792
その他	704,383	705,804
減価償却累計額	△674,077	△674,823
その他(純額)	30,305	30,981
有形固定資産合計	4,214,065	4,170,806
無形固定資産		
その他	97,430	89,920
無形固定資産合計	97,430	89,920
投資その他の資産		
投資有価証券	3,280,756	3,462,297
関係会社出資金	334,105	322,074
その他	87,010	81,344
貸倒引当金	△5,439	△5,439
投資その他の資産合計	3,696,431	3,860,276
固定資産合計	8,007,926	8,121,002
資産合計	17,669,902	17,625,837

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,977,586	1,979,114
短期借入金	247,655	237,141
1年内返済予定の長期借入金	452,000	432,000
未払法人税等	423,618	153,413
賞与引当金	131,092	251,262
役員賞与引当金	33,600	8,700
その他	473,287	450,512
流動負債合計	3,738,839	3,512,142
固定負債		
長期借入金	913,000	811,500
退職給付に係る負債	296,585	179,802
その他	482,440	518,683
固定負債合計	1,692,025	1,509,985
負債合計	5,430,864	5,022,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	9,496,765	9,762,000
自己株式	△27,269	△27,621
株主資本合計	11,255,331	11,520,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	788,765	931,001
為替換算調整勘定	58,216	13,873
退職給付に係る調整累計額	△54,772	△52,656
その他の包括利益累計額合計	792,209	892,219
少数株主持分	191,498	191,278
純資産合計	12,239,038	12,603,711
負債純資産合計	17,669,902	17,625,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
売上高	3,097,292	3,020,049
売上原価	2,535,373	2,464,255
売上総利益	561,919	555,794
販売費及び一般管理費	276,751	298,999
営業利益	285,167	256,795
営業外収益		
受取利息	881	461
受取配当金	924	1,038
持分法による投資利益	—	45,560
為替差益	—	49,351
スクラップ売却益	9,918	7,489
その他	3,927	14,531
営業外収益合計	15,650	118,430
営業外費用		
支払利息	4,748	4,284
持分法による投資損失	15,719	—
為替差損	5,355	—
その他	299	63
営業外費用合計	26,121	4,346
経常利益	274,696	370,879
特別損失		
固定資産処分損	312	494
特別損失合計	312	494
税金等調整前四半期純利益	274,384	370,385
法人税、住民税及び事業税	157,603	162,819
法人税等調整額	△43,495	△33,297
法人税等合計	114,108	129,523
少数株主損益調整前四半期純利益	160,275	240,862
少数株主利益	750	3,732
四半期純利益	159,526	237,131

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	160,275	240,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△66,055	142,236
為替換算調整勘定	5,861	△13,636
退職給付に係る調整額	—	2,117
持分法適用会社に対する持分相当額	27,188	△34,658
その他の包括利益合計	△33,006	96,058
四半期包括利益	127,270	336,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	123,856	337,141
少数株主に係る四半期包括利益	3,414	△221

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年3月1日至平成25年5月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年5月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。